
 
 
 
 

B E S C H L U S S A U S F E R T I G U N G  

 
 
 
Neukalkulation  
der Trinkwassergebühren  
der Einleitungsgebühren für die Abwasserentsorgung 
der Abfallbeseitigungsgebühren 
der Straßenreinigungsgebühren  
für die Stadt Ingolstadt; 
Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung (WAS) der 
Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR (BGS/WAS)  
Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der Ingol-
städter Kommunalbetriebe AöR (BGS/EWS) 
 
Beratungsabfolge 
 

Sitzung Datum Beschlussqualität 

Verwaltungsrat der Ingolstädter Kommunalbetriebe 12.07.2018 Entscheidung 

Finanz- und Personalausschuss 17.07.2018 Vorberatung 

Stadtrat 26.07.2018 Entscheidung 

 
Antrag: 
 
Der Verwaltungsrat der Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR beschließt vorbehaltlich der 
Zustimmung des Stadtrats der Stadt Ingolstadt: 
 

1. Die Wassergebühr für den Trinkwasserbezug im Stadtgebiet Ingolstadt wird ab dem 
01.10.2018  

1.1. Für die Verbrauchsgebühr auf netto 1,26 € pro m³ festgesetzt. 

1.2. Für die Grundgebühr folgendermaßen festgesetzt: 

  

mit Nenndurchfluss 

(Qn) 

mit Dauerdurchfluss 

(Q3) 

Grundgebühr / 

Jahr 

a Bis einschließlich  2,5 m³/h bis einschließlich  4 m³/h 52,88 €  

b bis einschließlich  6 m³/h bis einschließlich  10 m³/h 79,40 € 

c bis einschließlich  10 m³/h bis einschließlich  16 m³/h 95,19 € 

d bis einschließlich  15 m³/h bis einschließlich  24 m³/h 105,77 € 

e bis einschließlich  40 m³/h bis einschließlich  64 m³/h 264,58 € 



f bis einschließlich  60 m³/h bis einschließlich  100 m³/h 528,84 € 

g bis einschließlich  150 m³/h bis einschließlich  250 m³/h 1.718,73 € 

h über  150 m³/h über  250 m³/h 3.040,83 € 

 

1.3. Die Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung (WAS) der Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR (BGS / WAS) wird 
entsprechend der Anlage 1.3.b zu dieser Beschlussvorlage beschlossen. 

2. Die Einleitungsgebühren für die Benutzung der Entwässerungseinrichtung werden ab dem 
01.10.2018 für 

2.1. Schmutzwasser auf 1,60 €/m³ Abwasser, 

2.2. Niederschlagswasser auf 0,61 €/m² abflusswirksame Flächen jährlich festgesetzt. 

2.3. Die Satzung zur Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung der Ingolstädter Kommunalbetriebe AöR (BGS/EWS) wird 
entsprechend der Anlage 2.3 beschlossen. 

 

3. Die Abfallbeseitigungsgebühren gültig seit dem 01.10.2015 bleiben unverändert: 

3.1. Abfallbeseitigung (mit Service) 

 
 Restmüllbehälter ohne Ermäßigung  mit Ermäßigung 
    monatlich        monatlich 
 
       60 l     13,71 €         11,22 € 
       90 l     19,14 € 
     120 l     24,56 € 
     240 l     46,26 € 
  1.100 l   204,63 € 
 

Abfallbeseitigung in den in § 15 Abs. 3 der Abfallwirtschaftssatzung genannten Ortsteilen 

 
 Restmüllbehälter ohne Ermäßigung  mit Ermäßigung 
    monatlich       monatlich 
 
       60 l      10,85 €            8,36 € 
       90 l      16,28 € 
     120 l      21,70 € 
     240 l      43,40 € 

  



4. Die Straßenreinigungsgebühren gültig seit dem 01.10.2015 jeweils pro Straßenfrontmeter 
und pro Jahr bleiben unverändert. 

4.1. Straßenreinigungsgebühren ohne Gehweg 

 Reinigungsklasse I     2,78 € 
 Reinigungsklasse II     5,56 € 

4.2. Straßenreinigungsgebühren mit Gehweg 

Reinigungsklasse II G    10,02 € 
Reinigungsklasse IV G   20,04 € 
Reinigungsklasse VI G   30,06 € 

 
 
 
Beschluss: 
 
Finanz- und Personalausschuss vom  17.07.2018 

Mit 13 : 0 Stimmen: 
Entsprechend dem Antrag befürwortet. 
 
 
Stadtrat vom  26.07.2018 

Abstimmung über die Wasserabgabesatzung  

Mit 43 : 4 Stimmen: 

Entsprechend dem Antrag genehmigt.  

 

Abstimmung über die Entwässerungssatzung 

Mit 47 Stimmen: 

Entsprechend dem Antrag genehmigt.  

 
 
 
 


